Clausula subblata, et decretum irritans.

Derogatur contrariis.

Approbatio eorundem pro parte Illustrii Urbis Conservatorum.

Supra relata Statuta, Apostolica sanctione approbantur, et confirmantur.

LXXII.

Dat. die 6.
Maii 1759.
Ann. I.

Confirmatio veteris Statuti Civitatis Cæsena-
sensæ in ea parte, qua præscriptum
reperitur: salarium, seu merces No-
tariorum pro Instrumentorum et Te-
stamentorum confectione, eorumque
copiis.

*Paulus II. Constit. edit. An. 1465. 12
Kal. Febr. plura privilegia Cæsena-
tensis Civitatis confirmavit, Comuni-
tati redditus, et Comitatum donavit,
et Censum Annuum Cæmeræ Aposto-
licæ persolvendum constituit. De Em-
phytheuticis bonis in Territorio Cæse-
nae agit. Const. Innocentii VIII. edit.
1489. Febr. 20. Statuta Civitatis Cæ-
senæ, et privilegia quamplurima con-
firmavit, nonnulla de novo concessit.
Paulus III. constit. edit. 1535, De-
cemb. 30. Quo ad regulas servandas
in Causis primæ, et ulterioris instan-
tiæ nec non quoad taxam Notario-
rum Civilium, et Criminalium agit.
Constitutio altera ejusdem Pontificis
anni 1548. Martii 9. De investituris
Emphytheuticis habetur Const. Pii IV,
edit. anno 1563. Augusti 1. nec non
de ipsius Emphytheuticis bonis Constit.
altera Gregorii XII. Anni 1575. Maii
3. quæ omnes in Bullario Mainardi
non reperiuntur insertæ.*

Clemens PP. XIII.
Ad futuram rei memoriam.

Petitio pro
confirmatione
veteris Statuti
quoad taxas
Notariorum
pro Instru-
mentis, et te-
stamentis.

§. 1. Sincerae fidei, et devotio-
nis affectus, quem dilecti filii Consiliarii, ac Communitas, et homines Ci-
vitatibus Nostræ Cæsenaenæ erga Nos, et
hanc Sanctam Sedem gerere compro-
bantur, Nos inducit, ut eos specia-
lis favore gratiæ prosequamur. Exponi
siquidem nobis nuper fecerunt dicti
Consiliarii, quod inter Rubricas Statu-
ti Civitatis prædictæ, duæ reperiuntur
ad instrumenta, ac mercedem, seu
summam, publicis dictæ Civitatis Nota-
riis, pro ejusmodi Instrumentorum ro-
gatu, contractu, subscriptione, et exem-
plo vulgo exemplatione debitam spe-
ctantia, prout constat ex libro impreso
statutorum Cæsenaenæ pag. 51. de In-
strumentis per Notarios complendis, et
in eorum protocollis extendendis, et
per partes reluendis tenoris sequentis.
„ Ut utilitatibus tam Notariorum Civi-
tatis Cæsenaenæ, ejusque Comitatus,
vel Districtus, ad quos recursus ha-

betur pro Instrumentis, et aliis scri-
pturis per ipsos conscribendis, quam
etiam singularium personarum eju-
dem Civitatis, Comitatus, vel di-
strictus provideatur, salubriter, et
ut dissidiis, negligentis, ex parte
dictorum Notariorum quam pluries
evenientibus, eo quod cessant instru-
menta, et scripturas per eos rogata
autenticare, et personis, ad quas
spectant tradere longevas inducias ex-
quirendo, et per hoc jacturas et dam-
na enormia, et non modica eos
interdum incurrere contingit, simi-
liter provideatur. Statuimus, et præ-
senti edicto sancimus, quod omnes,
et singuli Notarii Civitatis, Comitatus,
et Districtus Cæsenaenæ teneantur, et
debeant sub virtute præstiti jura-
menti, et pœnis aliis arbitrio Domini
Vicarii, seu Potestatis, et ejus Ju-
dicum auferendis, scribere, et scri-
bant diligenter, et ordinate in eo-
rum protocollis, seu libris omnia,
de quibus fuerint rogati. Et quando
requirantur, ab aliis, ad quos spe-
ctant dare, et cum effectu tradere
sub pœnis prædictis teneantur, et
debeant, omnia, de quibus rogati
extiterint, infra quintam diem a die
requisitionis computandos, nisi ju-
sta, et rationabili causa eorum Sacra-
mento probanda excusari meruerint;
quo casu in pœnam statuti incidisse
minime intelligantur. Et hoc pro
salaris convento vel alias in statutis
Communis, et Populi contento loquen-
tibus, super solutione Notariorum di-
ctæ Civitatis, et Comitatus, et scri-
pturarum earundem: Et simili mo-
do statuimus, quod pars, seu partes
sive persona recipere debens, vel ha-
bere aliqua Instrumenta, vel scri-
pturas ab aliquo Notario, teneatur,
seu teneantur, ipsas scripturas vel in-
strumenta, quas, vel quæ petiit, seu
petierint publicari, recipere, et
etiam petere, et reluere a Notario,
et solvere eidem salarium conven-
tum, vel alias debitum, et taxatum
per formam dictorum statutorum,
infra terminum supradictum, quin-
que dierum ad omnem requisitio-
nem Notarii scribentis, eadem sub
pœna arbitrio dicti Domini Vicarii,
seu Potestatis, vel ejus Judicis au-
ferenda. Et teneantur, et debeant No-
tarii, quoties ipsos Notarios, contra-
ctus, seu ultimas voluntates in pub-
licam formam redigere contigerit,
illas, seu illos extense, et intelli-
biliter sine aliqua abbreviatura, nul-

„ Io verbo interposito, quod supple-
 „ tione vel interpretatione egeat, de
 „ verbo ad verbum, nullo addito, vel
 „ diminuto, quoad actus substantiam,
 „ seu naturam mutare habeat, prout
 „ et sicut actum fuerit inter partes tem-
 „ pore actus, de quo rogatus extiterit
 „ celebrari, sub pœna superius expres-
 „ sa, ponere, scribere, seu notare. Et
 „ in prædictis fiat ratio, seu jus, tam
 „ Notario, quam partibus summarie, de
 „ plano, absque libello, vel alia juris
 „ solemnitate, etiam tempore feriato,
 „ et hoc sit præcisum. Addimus, quod
 „ Notarius, qui fuerit de aliquibus scri-
 „ pturis, vel Instrumentis rogatus pos-
 „ sit compellere partes ad illas in pu-
 „ blicam formam accipiendas, et eidem
 „ de mercede competenti solvenda,
 „ non obstante dicto statuto = Reliqua
 „ vero ad salarium, seu mercedem pro
 „ Instrumentorum confectione ex eodem
 „ libro statutorum pag. 101 tenoris se-
 „ quentis, videlicet „ Excessivas, et inju-
 „ stas Notariarum exactiones pro In-
 „ strumentorum, Testamentorum, seu
 „ aliarum quarumcumque dispositio-
 „ num confectione refrenantes, et par-
 „ tim Constitutioni Magalottæ inehæ-
 „ rentes, disponimus, et ordinamus,
 „ Notarios de Testamentis, Codicillis
 „ Donationibus causa mortis, aut cu-
 „ juslibet alterius ultimæ voluntatis,
 „ et etiam Donationibus inter vivos ro-
 „ gatos, pro ejusdem Testamenti, Co-
 „ dicillorum, Donationis causa mortis,
 „ seu alterius ultimæ voluntatis, et Do-
 „ nationis inter vivos publicatione, au-
 „ tenticatione, seu in publicam, et
 „ autenticam formam reductione, si
 „ res donata, seu hæreditas ascende-
 „ rit ad valorem librarum quinquaginta,
 „ posse, et debere consequi denarios
 „ decem pro qualibet libra; ab
 „ inde usque ad centum, denarios octo;
 „ ab inde vero usque ad ducentum,
 „ denarios sex; ab inde supra usque ad
 „ quamcumque summam, pro qualibet
 „ libra denarios quatuor, dummodo sa-
 „ larium, seu merces prædicta, quan-
 „ titatem decem scutorum non exce-
 „ dat, quod tamen locum habere vo-
 „ lumus, ubi essemus in suis hære-
 „ dibus, vel his, quibus hæreditas de
 „ qua agitur ab intestato deffertur, vel
 „ etiam in consanguineis, et affinibus
 „ testantis, codicillantis, aut alio quo-
 „ libet modo disponentis; ut supra us-
 „ que ad quartum gradum: in extra-
 „ neis vero, et aliis personis, quibus
 „ hæreditas ab intestato non defferretur,
 „ seu in consanguineis, et affi-

„ nibus ultra quartum gradum, No-
 „ tarii de Testamentis, et aliis dispo-
 „ sitionibus supradictis, pro eorum
 „ mercede, ut supra consequi possint,
 „ et debeant summam, ut supra taxa-
 „ tam, et tertiam partem plus, ultra
 „ quam summam Notarius, nec sub
 „ prætextu peritiæ, nec cujuscumque
 „ laboris, nec alia quavis ratione, vel
 „ causa aliquid prætereundum possit, sed
 „ huic sanctioni Nostræ omnino ac-
 „ quiescere debeat.

„ In publicatione autem, sive au-
 „ tenticatione aliorum Instrumento-
 „ rum, servari volumus, et manda-
 „ mus distinctionem statuti sub Ru-
 „ brica de solutione Notariorum, du-
 „ modo tamen merces Notarii, de quo-
 „ cumque Instrumento rogati, quanti-
 „ tatem sex scutorum non excedat, eo-
 „ dem statuto, quoad mercedis quan-
 „ titatem penitus abrogato.

„ Similiter quoad omnia idem sta-
 „ tutum observari volumus in Instru-
 „ mentis tutelæ, curæ, actorum pu-
 „ pillorum, minorum, furiosorum, et
 „ aliarum similium personarum, tam
 „ ubi inventarium conficiendum erit,
 „ quam ubi non erit conficiendum ju-
 „ xta ejusdem statuti distinctionem, et
 „ formam, quibus etiam casibus, in-
 „ ventariis conficiendis addatur Instru-
 „ mentum aditionis hæreditatis cum
 „ beneficio inventarii, cujus merces
 „ per similes ejusdem statuti casus re-
 „ galeatur; Et ut quoad hoc omnis
 „ verborum ejusdem statuti ambigui-
 „ tas removeatur, florenum, de quo
 „ in hoc proposito statutum loquitur,
 „ intelligi volumus juliorum quinque,
 „ abrogata quacumque alia interpreta-
 „ tione hactenus observata.

„ Declarantes insuper taxationes,
 „ limitationes, et moderaciones præ-
 „ dictas in relevandis, seu publican-
 „ dis Instrumentis, Testamentis, et aliis
 „ quibuscumque dispositionibus intel-
 „ ligi, et inviolabiliter observari de-
 „ bere, non solum in rogandis, et pu-
 „ blicandis in futurum, sed etiam in
 „ antea rogatis, et confectis. Nam et
 „ pro illorum autenticacione, quæ su-
 „ pradicta sunt, observari mandamus.

„ Intelligantur tamen prædicta pro
 „ primis extractionibus, seu publica-
 „ tionibus Instrumentorum, Testamento-
 „ rum, et aliarum dispositionum, pro
 „ quibus merces supra taxata integre
 „ debeat, si vero ultra primam ex-
 „ tractionem, aliæ postea extractiones
 „ ad cujusvis personæ instantiam per
 „ Notarium fieri contingat, tunc pro

Tenor se-
 cunda rubri-
 cæ veteris sta-
 tuti.

„ secunda, vel ulteriori extractione, eam
 „ habeat mercedem, quam statuimus
 „ pro simplici copia in authenticam
 „ formam redacta.

„ Notarius non prohibeatur, par-
 „ tem in Instrumento, Testamento, aut
 „ alia quavis dispositione interesse ha-
 „ bentem, jure medio compellere ad re-
 „ levandum Instrumentum, juxta di-
 „ spositionem statuti sub Rubrica *de*
 „ *Instrumentis per Notarium complen-*
 „ *dis etc.* dummodo tamen taxationes
 „ prædictæ serventur; et Instrumentum
 „ ea contineat, quæ a statuto prædicto re-
 „ quiruntur; et ulterius etiam dummodo
 „ Instrumentum, vel Testamentum non
 „ sit cassatum, vel alias non sit tale,
 „ ex quo pars nullum sentiat de præ-
 „ senti commodum, aut emolumentum,
 „ quibus casibus pars, instrumen-
 „ tum, aut aliam dispositionem rele-
 „ vare, et Notario mercedem solvere
 „ non teneatur, nisi quatenus de ejus-
 „ dem processerit voluntate.

„ Et quia quandoque evenit, ut
 „ quis Instrumentum, Testamentum,
 „ vel aliam dispositionem videre, se-
 „ que de juribus suis informare cupiat,
 „ Notarius autem ostendere, eique
 „ copiam facere recuset, nisi *releves*,
 „ et revelationis merces sibi persolvatur;
 „ volumus, ac decernimus, ut ad
 „ petitionem cujusque, Notarius, Instru-
 „ mentum, Testamentum, aut aliam
 „ dispositionem per eum rogatam, ei-
 „ dem ostendere, sibi que etiam peten-
 „ ti copiam facere teneatur, quæ tam-
 „ en copia sit simplex sine subscrip-
 „ tione, et signo, substantiam tamen
 „ dispositionis perfecte continens; et pro
 „ ejusdem Copiæ mercede, si Testa-
 „ mentum fuerit, habeat Notarius ju-
 „ lios tres; si vero Instrumentum cum
 „ pactis utilibus, vel cum Decreto, ju-
 „ lios duos; sine pactis utilibus, vel
 „ sine Decreto Judicis habeat unum ju-
 „ lium tantum. =

Non obstan-
 te secunda sta-
 tuti Rubrica
 consuere
 Notarii Caese-
 natenses volen-
 tibus tantum
 Testamento-
 rum, Codicil-
 lorum, et Do-
 nationum
 sumpta au-
 thentica tra-
 dere.

§. 2. Et licet secundo dicta rubri-
 ca statutaria semper habita, et obser-
 vata sit, hac limitatione, prout constat
 ex publica majoris partis Notariorum
 Civitatis prædictæ attestazione per quam
 ipsi declarant, se tantummodo pro tes-
 tamentis, codicillis, et donationibus,
 ex quibus partes commodum emolu-
 mentumque sentinut, et percipiunt cogere,
 et compellere hæredes, legatarios,
 et donatarios ad recipienda sumta
 authentica testamentorum, codicillo-
 rum, et donationum, postquam tamen
 sortita fuerunt effectum, sed nunquam
 cogisse, neque compellere intendunt

agentes instrumenta contractuum, alia-
 rumque rerum ad suscipienda exem-
 plaria instrumentorum peractorum, ni-
 si ab illis exquiri possint, et sic se se
 semper exhibuisse, et exhiberi parati
 sunt, et alias prout in eorum attesta-
 tione uberius dicitur contineri, nihilo-
 minus præmissis non obstantibus, dile-
 ctus itidem filius Paulus Antonius Boni
 publicus ejusmodi Civitatis Notarius con-
 tenderet, agentes contractus suscipere
 debere haud restricte sumta authenti-
 ca quorumcumque Instrumentorum ad
 quamcumque materiam spectantium per
 eum gestorum, subscriptorumque, ea-
 que de causa, ipsi exponentes consen-
 taneum esse existimarunt sese etiam ju-
 dicialiter hanc injustam contentionem
 adversari, ut Civitas ipsa ab hujusmo-
 di maximis incommodis indemnis re-
 maneret etiam quoad alios Notarios,
 qui ex dicti Pauli Antonii exemplo mo-
 ti id ipsum mente concipere, et exe-
 qui possent; ex hujusmodi capta reso-
 lutione dictus Paulus Antonius perter-
 ritus, et melius secum reputans limi-
 tatum facultatem per rubricam præ-
 scriptam, quam ipsius Civitatis Nota-
 rii habent, qui quempiam postquam
 aliquod instrumentum confecit ad sus-
 cipiendum illius exemplar in publi-
 cam formam redactum obligare ne-
 queunt, esse exequendam, a sua sen-
 tentia recessit, et tam suo, quam di-
 lectorum quoque filiorum Petri Anto-
 nii, et Gregorii Casimiri Boni nato-
 rum suorum, Civitatis prædictæ Conno-
 tatorum nomine in forma juris vali-
 da se se obstrinxit se ullo unquam tem-
 pore similes contentiones promovere.